Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra anglického jazyka

Diplomová práce

VIDEOKONCERENCE VE VÝUCE ANGLICKÉHO

JAZYKA: VÝHODY A PROBLÉMY

Mark Tamaru

Plzeň 2012

University of West Bohemia

Faculty of Education

Department of English

Thesis

VIDEO-CONFERENCING IN ELT: ADVANTAGES

AND PROBLEMS

Mark Tamaru

Plzeň 2012

Tato stránka bude ve svázané práci Váš původní formulář Zadáni dipl. práce
(k vyzvednutí u sekretářky KAN)

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně s použitím uvedené literatury a zdrojů
informací.

V Plzni dne 29. června 2012 …………………………….

Jméno Příjmení

ACKNOWLEDGMENTS

(This section doesn’t need to be included.)

(coming today...)

ABSTRACT

Tamaru, Mark. University of West Bohemia. June, 2012. Video-conferencing in ELT:

Advantages and Problems. Supervisor: Libuše Slavíková, M.A. CSc.

The thesis deals with a topic of defining advantages and problems of video-conferencing as

a method of teaching and learning. The subject of video-conferencing as a method of data

collection is described on a concrete internet communicational client represented by Skype.

The main aim of the research is to provide an information about possibilities of

communication via video-conferencing and consequently to examine scales of a practical

use of video-conferencing among the public, as well as their opinions on a possibility of

using video-conferencing for the purposes of teaching and learning. The research is

executed with ninety-four random respondents to a questionnaire in Czech language placed

on the internet. Each of the respondents fills out the questionnaire. Data collected from the

questionnaires are then statistically recorded and presented in form of diagrams, the

implications of which are further analyzed with regard to certain number of limitations of

the research. In the last part of the thesis, there are conclusions, implications of the results

and suggestions for teachers as well as for the further research.
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1. INTRODUCTION

The topic of the thesis is "Video-conferencing in ELT: Advantages and Problems".

More, specifically, the topic covers the computer communicational client of Skype and its

features, particularly video-conferencing in regard to teaching and learning English.

My focus of the research was to provide an information about a current situation in

using Skype as one of the best software for video-conferencing, in consequence of which I

learned that there are very few printed sources which I could use. There were, however,

many concrete electronic sources and remarks of developers which were relevant to my

research. It was apparent to me that the internet communication is becoming increasingly

popular among younger learners and also among people who use it for the purpose of work

and self educating. In addition, I realized that all the most topical information about the

Skype and its video-conferencing could only be found on the internet, thus the most

important thing was to establish a basis of theoretical data about the program and

subsequently define all the advantages and problems of its using with a help of those who

currently use it.

Therefore, the aim of the research is to summarize all the relevant data about Skype

and its features, the description of the main advantages and problems of video-

conferencing in general and the usage of this knowledge in regard to teaching and learning

English. Moreover, the research deals with the examination of popularity of Skype among

participants of the survey, their field of usage of the application as well as their attitude

towards using video-conferencing in the teaching process.
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2. THEORETICAL BACKGROUND

What is VoIP?

The acronym stands for Voice Over IP where the IP means Internet Protocol. The

VoIP then is a term that is commonly used for voice transition via data networks or the

internet. Voice transitions in general do not require a very large capacity in the transitional

link. Because of compression technologies, which are still advancing more and more, the

minimal connection speed of 10 - 12 kbps (kilo bits per second) should be enough to meet

the requirements for fluent conversation. With the connection speeds commonly provided

nowadays, the voice data transition is but a small part that is being transferred.

A larger problem with the connection lies in the speed of response or so called

"latency". Moreover, the overall quality of the connection is important. The latency

number usually is defined in milliseconds (ms). If it is too large, or if there is a loss of data

packets during the transmission this may result in a low quality communication or even in

a lost connection. The protocols that are widely used in this matter do not offer the

minimal level of quality of service (QoS). Another problem related to the VoIP

transmission is the permeability of such data connections in terms of networks that are

protected by the Network Address Translators (NAT). What is more, the communication

process must deal with various types of firewalls and other similar protections when using

the common types of protocols such as SIP or H323. Nevertheless, Skype is a kind of

application that can actually circumvent most of these types of software protections, and

this is another reason why Skype is so popular (Kuneš, 2007, p. 9).

What is Skype

Skype is a type of software that primarily allows people to make a voice

communication over the internet. It functions on the basis of peer-to-peer connection. That

means there is no need for the third (middle) user to make a mutual connection for the two

who wish to speak to each other. The application is available for free on the internet web

page www.skype.com, from where any user can download and install it on his/her

computer. The essential function of the program is the voice communication between any

two or more users. While there are other possibilities nowadays, such as social networks

that allow the voice communication without having to install the application meant to this
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function, Skype itself, whose history goes far deeper, is still a kind of software any user

has to have installed if he or she wishes to speak trough it. The main advantage, compared

to the social network voice communication mentioned earlier, is the fact that a user of

Skype can use it to contact any person on standard phone line or even call people on their

mobile phone. The program is regularly extended to have more and more functions, among

which we can name for instance synchronization with other communication applications,

push-to-talk functions or multi-calls, also known as videoconferences about which I will

write in the next chapters. Calls between users by means of internet calling is free of

charge. Only the other services such as the calls to phone lines and mobile phones are

charged (Kuneš, 2007, p. 11).

While Skype is capable of providing the user with an instant messaging option, like

many other similar programs such as ICQ, Yahoo or MSN, the primary function of Skype

is voice communication. It also offers a possibility of sending data files from one machine

to another or sending text messages to mobile phones.

Compared to Other Voice Applications

One of the main differences between Skype and other applications for voice

communication over the internet is that Skype does not follow the usual client-server

scheme, which was more common in the past. It rather prefers a communication called

peer-to-peer which means it is not necessary to have a third machine just to connect the

two users. However, this condition of a central operator must still be met. Therefore, the

creators of Skype came up with the solution that every user is both a call participant and

the central operator at the same time. Only, the architecture functions according to the

model that no user is the operator for his own call. It is always someone else. As strange as

it may seem, this model is less demanding on the hardware requirements of users and

therefore does not require as fast an internet connection as the client-server model. This

infrastructure also allows for exponential growth of the data traffic, which would otherwise

be impossible. Another advantage of peer-to-peer or p2p model is that it allows one to use

Skype on computers with higher security rules (Kuneš, 2007, p. 11).

The users who operate on machines which are not limited by internal firewalls or

address translators, are superior to other more secured machines and therefore have more

direct access to the peer-to-peer point, can provide others with so called router points. This

also influences the data stream on the computer that provides such a point. This
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transitioning of data traffic is maintained fully by Skype and cannot be influenced from the

side of the user. All voice communication transferred to data packets is of course

encrypted. Therefore, there is no possibility of unauthorized access to this information.

Despite the fact that Skype has a lot of competition these days, it has a serious

head-start, and other developers of voice applications may find it difficult to uphold their

products when Skype is around. There is only a limited number of those who need not to

worry. For instance, we can name Google Talk from well established company Google,

which might not have so many gadgets and communication tools included as are found in

Skype, yet it already has more than enough active users because of its previously received

fame as a web search engine.

Additional Skype Tools

SkypeOut

SkypeOut is one of the main extensional service of Skype. It provides user to be

able to make a call on to any phone line or mobile phone around the world, if the user

knows the number, that is. This service may be paid, however, the fees for these calls

proved to be quite satisfactory compared to the prices of international calls from phone-to-

phone (Kuneš, 2007, p. 10).

SkypeIn

I also will talk about a service that provides user with a personal number that is

assigned to his Skype account, so that anyone can make a phone call to this number and

communicate with him from phone-to-computer. Although it might be difficult to get used

to talking to someone whose conditions are not similar to the one who is talking on the

other side, it is a practical tool which not very many other applications provide (Kuneš,

2007, p. 11).
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Voicemail

Another useful tool, which incidentally is widely used, might be the voicemail that

guarantees all the voice messages that came during the user´s absence or offline status, or

even when he or she was just calling someone else, will be stored for later hearing (Kuneš,

2007, p. 11).

History of Skype

The program was developed in 2003 by Niklas Zennstörm and Janus Friis with

their headquarters in Luxemburg, who were also the authors of the Kazaa program, a well

known applications for sharing files between users. In April of the same year, the first beta

version of the program was released. The name itself has an origin in the previous entitling

"Sky peer-to-peer" which speaks for itself, since I already explained the peer-to-peer

function. In order to shorten the name, it changed to Skyper. However, this name was

already taken. Later, it developed into the official name of Skype. Later in June 2004, the

SkypeOut subprogram was released, causing shortly thereafter the release of the first

official version of Skype, the version 1.0, which came one month later. Within just first

three months, there were over 1 million Skype users online. In April 2005, over 100


[…]


uninitiated and uninformed in possibilities of video-conferencing which eventually could

led to a distortion of the results. To ensure a higher awareness of the topic of video-

conferencing, a practical lecture would have to be held. Participants of the lecture could

then be questioned about their opinions. In addition, there would be a record about

advantages and weaknesses of the used method. Moreover, a technical accessories used

during the practical video-conference lecture would have to be same for every participant.

Suggestions for Further Research

From the experience of how this research proceeded during the stage of collection

information I would recommend following improvements. Many of the questions were

designed with a regard of being simple and easy answered. Therefore, the collected data

were mostly general, in consequence of which there were not many situations in which the

features of Skype and video-conferencing might have been described more thoroughly and

concretely. Moreover, I would recommend to set up such conditions in which it would be

possible to individually analyse answers of each respondent in regard to his/her personal

experience with video-conferencing as well as his/her relation to education (e.g. status of

student, teacher, and so on).

In order to expand the research and its limitations, there would have to be more

questions asked in the questionnaires. Consequently, participants of the research would

have to be willing to spend more time to fill out the questionaire. Another suggestion of
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enhancement would be to address people from more parts of the world to participate in

research. This would require a distribution of questionnaires in many languages mutations,

while there would be only one common table for the submitted answers eventually.

To secure more valid results, there would have to be balance in kinds of

respondents in regard to their gender, occupation, level of experience with video-

conferencing, age group and their distribution in regard to their nationality and language

level. What is more, all the respondents would have to answer all the questions, which

would to make all the questions obligatory.

In order to ensure the maximum reliability, the research would have to be

performed several times. In addition, it would be necessary to perform the research twice

on the same respondents in a time interval before and after their participation in a practical

situation of using video-conferencing for educational purposes. Then, apart from the

descriptive results collected during a recording of the practical video-conference lecture

and consequential evaluation of the effectiveness of such lecture, there would be a statistic

record of the participants´ evaluation of using video-conferencing for educational purposes

before and after their personal experience with such lecture. This would serve as a

feedback from those who provably had an actual experience with the lecture. The results

from the situations before and after could then be compared. This whole process would

also required placing such questions within the questionnaire which would give

respondents an opportunity to evaluate the class with a use of video-conferencing. To

ensure even bigger reliability, such survey would have to be performed several times on

different groups of people.

Another improvement, which would increase the number of those respondents who

respond to the specific questions about video-conferencing, is choosing such respondents

are familiar with video-conferencing for the entire survey. In other words, all the

participants of the research would have to be chosen in advance.

It is worth noting that at least some social networks such as Google+ have a bright

future ahead of them and eventually they could meet the requirements needed to host

remote lectures. However, before that can become a reality, the Internet connection would

have to become accessible literally from anywhere and, more importantly, it would have to

become much more stable than it currently is. In other words the probability of a lecture

failing when using digital technology because of technical problems would have to become

no greater than the probability of a lecture failing now when using traditional methods.
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6. CONCLUSION

The topic of the thesis introduced a video-conferencing and its features for the

purpose of teaching and learning with a focus on English language. The theoretical part

described communication client of Skype as a main representative of clients providing

video-conferencing function. The theoretical background also covered the basics of

technological features in regard to Skype. Moreover, it covered an analysis of advantages

and problems of using video-conferencing in teaching process.

The main aim of the research was to provide the information about possibilities of a

communication via video-conferencing. In consequence to that, the focus of the research

was in examining the scales of a practical use of video-conferencing among the public, as

well as their opinions on a possibility of using video-conferencing for the purposes of

teaching and learning. The research itself was preceded by a preparation of questionnaires

in written form, which were subsequently transformed into electronic from and revising

distributed among public to filling out. From the results there was apparent that in general,

there are no technical problems in quality of communication, however, there are several

doubts about using the method of communication via video-conferencing in teaching

process among public, which according to the results is mostly influenced by traditional

thinking. Nevertheless, due to several limitations, the research could not be considered as

verified. The research was limited by a low number of respondents and low number of

concrete questions in the questionnaire. In order to verify the results and expand the

research, it would be necessary to expand the number of respondents of respondents,

choose approximately equal number of respondents of all the relevant types of occupation,

balanced gender and age groups. In addition, it would be necessary to include more

specific questions in the questionnaire, and to repeat the survey several times.
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Questionnaire in Czech (distributed among public)
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Appendix C

Classmate PC with a Twistable Display

(Intel Tablet, CNET, November 7, 2008,

http://www.news.cnet.com/i/bto/20090112/classmate-convertible420.jpg)
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Appendix D

Adjustable Effects of Webcams Using a Special Software

(Add Effects - Backgrounds Effects, WebCamMax, 2012,

http://www.webcammax.com/screenshots.html)
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Appendix E

Skype - Audio Settings of Microphone and Speakers
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SUMMARY IN CZECH

Tato diplomová práce se zabývá tématem definování výhod a nevýhod video

konferenčních hovorů, jakožto metody pro výuku a studium. Předmět tématu video

konferencí, jakožto metody sběru dat je popsán na konkrétním internetovém

komunikačním klientovi představovaném jako Skype. Hlavní cíl výzkumu je poskytnout

informace o možnostech komunikace s využitím video konferencí, a následně prozkoumat

měřítka praktického uplatnění videokonferenčních hovorů mezi veřejností, stejně tak jako

názory lidí na možnost použití videokonferencí pro účely vyučování a učení. Výzkum je

realizován prostřednictvím 94 náhodných respondentů na dotazník v českém jazyce

umístěném na internetu. Každý z respondentů vyplní dotazník. Data nasbíraná z dotazníků

jsou poté statisticky zaznamenána a prezentována ve formě diagramů, jejichž aspekty jsou

dále analyzovány s ohledem na četná omezení výzkumu. V poslední části diplomové práce

jsou vyvozeny závěry, důsledky zjištění a rady pro učitele stejně tak jako pro budoucí

výzkum.