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Assessment Criteria Scale Comments
lntroduction is well wrítten, briel
interesting, and compelling. lt
motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt
places the problem in context. lt
presents and overview ofthe thesis.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author introduces the focus of his

research, which is video-conferencing
in ELT. However, he doesn't provide an

overview of individual chapters.

2. Literature review is comprehensive and
complete. lt synthesizes a variety of
sources and provides context for the
research. lt shows the author's
understanding of the most relevant
literature on the subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author reviews mainly electronic
resources of ideas associated with
practical use of Skype and video-
conferencing. ln general they provide a

sufficient theoretical framework for his
future research. However, texts on
pages 2-20 of the review relies only on
one resource (Kuneš) and in long
passages (e.9. on pp 9-10, 12-L4,t6-t7,
23-25,26 etc.) we can question the
resources as they are not mentioned.
Furthermore, the individual
subchapters are not summarised and

linked together and the whole chapter
is not concluded at all.

3. The methodology chapter provides
clear and thorough description of the
research methodology. lt discusses
why and what methods were chosen
for research. The research
methodology is appropriate for the
identiÍied research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The author provides background
information on his research and
explains how the research was carried
out, and who its subjects were. The
questionnaire seems to be a well-
chosen research tool. Furthermore, I

have my doubts about the validity of
the given questions. The answers can
bring interesting data but I am afraid
these are mainly technical and more
about Skype users and their general
opinions. Are they relevant to video-
conferencing in ELT?

4. The results/data are analyzed and
interpreted effectively. The chapter
ties the theory with the findings. lt
addresses the applications and
implications of the research. lt
discusses strengths, weaknesses, and

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Although the presentation of the
findings is clear and effectively
supported with graphs, the
commentary section that follows is very
long and very descriptive. I found it
confusine and it was hard to read the

limitations of the research. comments on 23 graphs without the
visual support. I also do not understand
the data presented in Figure 3, Figure

20, and 21 (the presented numbers do
not correspond with the footnote).
What is the purpose of the additional
notes on pages 60 - 62?

5. The thesis shows critical and analytical
thinking about the area of study and
the author's expertise in this area.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

This is demonstrated in the implication
section of the thesis in which the
author comments on the findings.

6. The text is organized in a logical
manner. lt flows naturally and is easy
to follow. Transitions, summaries and
conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality
writing skills and uses standard
spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Usually no transitions, summaries or
chapters conclusions are included. Also
there are frequent typing mistakes.

7. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference list
is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

The work is presented in the correct
format. However, I am quite surprised
with the content of the Abstract and
Czech Summary as ELT is not even
mentioned there.

Final Comments & Questions

ln spite of my objections, the results have brought some insights into using technologies in education in

general. lt could have been useful to explore video-conferencing in ELT more specifically as an alternative way
of teaching English. I believe that this project positively contributed to Mr Tamaru's professional development.
ln my opinion this is an acceptable piece of academic writing.

QUESTIONS on the questionnaire:
Why the questions in the questionnaire with so mony items are not numbered?
Why is gender so important when there is nothing mentioned about gender in the Theoretical Chapter?

Personal QUESTION for the author
What have you gained professionally from doing this research?
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